บทที่ ๗

การเสียดินแดนรัฐกลันตัน ตรังกานู ไทรบุรี และปดิสของไทยให้แก่อังกฤษ

ใน พ.ศ. ๒๔๕๒ (ค.ศ. ๑๙๐๙)

ปัญหาการให้สัมปทานแก่ชาวต่างชาติ ได้ชักนำให้อังกฤษเข้าเกี่ยวข้องกับไทยในรัฐกลันตัน ตรังกานู โดยผ่านทางบริษัทดีฟ (Duff Development Co. หรือ Duff Syndicate) ซึ่งต่อมาบริษัทนี้ได้กลายเป็นผู้มีบทบาทสำคัญยิ่งทั้งทางการเมืองและทางเศรษฐกิจของแหลมมลายู ทั้งยังมีส่วนเร่งเร้าให้ไทยต้องโอนรัฐมลายูของตนเข้าไปอยู่ใต้อารักขาของอังกฤษเร็วขึ้น

บทบาทของบริษัทดีฟ เคเวลอปเมนต์ในหัวเมืองขึ้นของไทย

นายโรเบิร์ต วิลเลียม ดีฟ (Robert William Duff) ข้าราชการอังกฤษในสหพันธรัฐมลายู สนใจในการทำเหมืองแร่ในรัฐกลันตัน ตรังกานู มาก คดีเคยเข้ามาสำรวจร่องรอยของสายแร่ในรัฐทั้งสอง ตั้งแต่ครั้งคิดตามคณะผู้ล่าตัวกบฏเมืองปะหัง เมื่อ พ.ศ. ๒๔๓๘ (ค.ศ. ๑๘๙๕) ต่อมาในปี พ.ศ. ๒๔๔๓ (ค.ศ. ๑๙๐๐) เขาก็ลาออกจากราชการโดยอ้างว่าสุขภาพไม่ดี และได้ตั้งบริษัทดีฟ ซินดิเคท (Duff Syndicate) เพื่อทำการขุดหาแร่ในเขตกลันตัน ตรังกานู ในขั้นแรก ผู้อำนวยการบริษัทได้จัดให้นายดีฟและวิศวกรผู้ชำนาญเรื่องแร่ มาขออนุญาตต่อรัฐบาลไทย เพื่อจะเดินทางไปตรวจดูแร่ในเขตเมืองกลันตัน ตรังกานู หากเห็นว่าที่ใดมีแร่มากพอสมควรแล้ว จึงจะขอรับพระราชทานอนุญาตบัตรตรวจแร่และบัตรทำแร่ตามกฎหมายต่อไป ดีฟได้ชี้แจงต่อรัฐบาลไทยว่า คนใคร่จะทำให้ถูกต้องตามกฎหมายและความเห็นชอบของรัฐบาลไทยทุกประการ ฝ่ายไทยสงสัยไม่ประสงค์จะให้ แต่คิดขัดด้วยสัญญาเบอร์นีย์ (Burney) ปี พ.ศ. ๒๓๖๕ (ค.ศ. ๑๘๒๒) ข้อ ๑๒ ที่ว่า จะยอมให้พ่อค้าอังกฤษค้าขายในเมืองกลันตัน

ตรังกานู ได้ตามสะดวก จึงยอมให้ทัพเดินทางสำรวจได้ โดยพระยาตรีสุทเทพ ปลัดทูลฉลองกระทรวงมหาดไทยได้ชี้แจงแก่ทัพว่า จะจัดให้เจ้าพนักงานไทยเดินทางรวมไปด้วย เพื่อจะได้อธิบายเรื่องราวให้เจ้าเมืองแขกเข้าใจและช่วยเหลือให้เดินทางไปมาสะดวก

๑๑๕

ทวงที่แล้ว "...ผลประโยชน์อันมั่งคั่งทางการค้าซึ่งจะไ้จากความก้าวหน้าของรัฐ
ก็จะตกเป็นของ เยอรมัน"

กระทรวงอาณานิคมอังกฤษถือว่าคำขอของบริษัทเช่นนี้เป็นการหักหลัง ด้วย
เหตุที่อังกฤษมีความผูกพันโดยอนุสัญญาฉบับปี พ.ศ. ๒๔๔๐ (ค.ศ. ๑๘๙๗) ที่จะ
ต้องช่วยเหลือไทยในกรณีที่ถูกมหาอำนาจชาติที่ ๓ รุกราน และคฝซึ่งรู้เรื่องอนุสัญญา
ลับ ก็ไ้ใช้ประโยชน์จากความไ้เปรียบนี้ ขู้เชิญรัฐบาลอังกฤษให้ปฏิบัติตามขอเรียก
ร้งของตน ในระหว่างเดือนพฤษภาคม - กรกฎาคม พ.ศ. ๒๔๔๔ (ค.ศ. ๑๙๐๑)
กระทรวงอาณานิคมและกระทรวงการต่างประเทศอังกฤษต่างปรึกษากันอย่างเคร่ง
เครียดในอันที่จะ เปิดเผยอนุสัญญาลับ ซึ่งเป็นเครื่องกีดขวางมิให้อังกฤษสามารถซัด
ขวางมหาอำนาจอื่นในแหลมมลายูไ้โดยสะดวก แต่สิ่งที่จะต้องพิจารณาอย่างรอบคอบ
ด้วย ก็คืออันตรายจากความยุ่งยากอันจะเกิดจากชาติต่าง ๆ

ในที่สุด คัพกล่าวว่าตนจะเดินทางไปเจรจากับรัฐบาลอังกฤษเอง ในระหว่างที่รัฐบาลอังกฤษได้รับข่าวจากเซอร์แฟรงค์ สเวทเทนแฮม และคัพ ซึ่งแจ้งสถานการณ์ในแหลมมลายูได้การปกครองของไทยว่ากำลังเลวลง จุดหมายของสเวทเทนแฮม จะบับหนึ่งไปถึงกระทรวงอาณานิคมอังกฤษในเดือนสิงหาคม พ.ศ. ๒๔๔๔ (ค.ศ. ๑๙๐๑) กล่าวว่า ราชยาแห่งปัตตานีและกลับคืนต่างไม่พอใจการปกครองอันเข้มงวดของไทย และได้ไปขอความช่วยเหลือจากเขาหลายครั้งซึ่งเขาก็ปฏิเสธไป ทำให้ราชยาเหล่านั้นไม่พอใจและเชื่อว่าจะไปขอความช่วยเหลือจากสหรัฐอเมริกา สเวทเทนแฮมกล่าวถึงท่าทีของสหรัฐอเมริกาในแหลมมลายูว่า ตัวแทนของบริษัทชินดิเคทในอเมริกา

การเจรจาซึ่งคิดคามา เป็นผลให้เกิดคำประกาศร่วมกันระหว่างรัฐบาล
ทั้งสอง เมื่อเดือนตุลาคม พ.ศ. ๒๔๔๕ เกี่ยวกับกลันตัน ตรังกานู อันเป็นการเริ่ม
ต้นนโยบายรุกไปข้างหน้าของอังกฤษ ในดินแดนตอนเหนือของแหลมมลายูโดยการ
ปกครองของไทย

สนธิสัญญาระหว่างไทย - อังกฤษ พ.ศ. ๒๔๔๕ (ค.ศ. ๑๙๐๒)

นายเรบินัลด์ เทาเวอร์ (Reginald Tower) ทูตอังกฤษประจำประเทศไทย ได้เปิดการเจรจากับกรมหลวงเทเวศร์วชิรโรปกการ เมื่อวันที่ ๕ มกราคม พ.ศ. ๒๔๔๕ โดยกล่าวว่า เมื่อเร็ว ๆ นี้ รัฐบาลอังกฤษได้ทราบว่าเกิดเหตุการณ์หลายอย่างซึ่งอาจเป็นอันตรายต่อความมั่นคงของอังกฤษในแหลมมลายู เช่น

ในระหว่างที่การเจรจายังไม่ตกลงกันนั้น พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้า
เจ้าอยู่หัวพร้อมด้วยกรมหลวงดำรงราชานุภาพ ก็เสด็จประพาสสิงคโปร์ เมื่อวันที่ ๒๔
กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๔๔๕ (ค.ศ. ๑๙๐๒) โคตรงพบปะเจรจากับสเวทเทนแฮมซึ่ง
พุดจาทาบทามเป็นท่านองจะขอให้อังกฤษได้มีอิทธิพลในเมืองกลันตัน ตรังกานู และ
จะเซาเกาะต่าง ๆ ด้วย เมื่อเป็นเช่นนี้ ไทยก็แน่ใจว่า อังกฤษปรารถนาเมืองขึ้น
ทั้งสองของไทย ทำให้เกิดความไม่พอใจอย่างรุนแรง กรมหลวงเทวะวงษ์วโรปการ
โคตรงติเตียนความคิดและความประพฤติของสเวทเทนแฮมว่า

ณ เมืองกลันตัน ในตำแหน่งที่ปรึกษาของพระยากันตัน เพราะฉะนั้นทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ตั้งให้มิสเตอร์เกรแฮมรับราชการตำแหน่งที่ปรึกษานั้น

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

๑. กองจดหมายเทศุ, กรมศิลปากร, ปีหนึ่ง, เลขที่ ๒๐, โทรเลขกรมหลวงเทวะวงษ์วโรปการ ถึงพระยาวิสุตศรีโกษา ลงวันที่ ๓ มีนาคม พ.ศ. ๒๔๔๖ (ค.ศ. ๑๙๐๓)

๒. กองจดหมายเทศุ, กรมศิลปากร, ปีที่สอง, เลขที่ ๒๐, ลายพระหัตถ์กรมหลวงดำรงราชานุภาพ ภูล กรมขุนสมมตอมรพันธุ์ ราชเลขานุการ ลงวันที่ ๒๔ มีนาคม ร.ศ. ๑๒๑

๒. เมื่อถึงวันที่จะไต่กำหนดต่อไปนั้น ให้ ม. เกรแฮมออกไปคำบล
โกตาบารู เมืองกลันตัน เมื่อ ม. เกรแฮมได้แจ้งความให้พระยากลันตันทราบแล้ว
ให้ ม.

เกรแฮมไม่เหมาะสมกับตำแหน่งที่ปรึกษาเมืองกลั่นตัน กล่าวคือ เขาขาดความอดทนและสุขุมเยือกเย็นในการติดต่อกับบริษัท ทั้งยังขาดไหวพริบในการปฏิบัติงาน ซึ่งจะเห็นเหตุนำรัฐบาลไทยให้เขาเกี่ยวข้องกับปัญหายุ่งยากกับบริษัทในเวลาต่อมา

พระยากลั่นตันได้ทำสัญญาเพิ่มเติมกับบริษัท ลงวันที่ ๑๒ สิงหาคม พ.ศ. ๒๔๔๗ (ค.ศ. ๑๙๐๔) ว่า ถ้าจะออกข้อมบังคับอย่างใดที่เกี่ยวข้องในที่สัมปทานของบริษัท จะต้องส่งร่างข้อมบังคับนั้นไปหารือกับคฝก่อน ทางบริษัทจะยุติการเรียกร้องสิทธิการจัดการในเมืองกลั่นตัน แต่ยังคงไว้ซึ่งสิทธิโดยสมบูรณ์ที่จะบังคับกฎหมายใหม่ ๆ ที่รัฐบาลจะออกมาใช้บังคับในเขตสัมปทานของตนได้ รัฐบาลไทยวิพากษ์วิจารณ์ข้อตกลงดังกล่าวด้วยความไม่พอใจ

<sup>๑</sup> กองจดหมายเหตุ, กรมศุลกากร, สำเนาสารตรา เลขที่ ๖๘/๑๙๗.

<sup>๒</sup> กระทรวงการต่างประเทศ, จดหมายพระยาตรีสิทธิเทพ ที่ ๓๓๑/๕๔๕๗ ถึงพระยาพิพิธโกษา ปลัดทูลฉลอง กระทรวงการต่างประเทศ, ลงวันที่ ๑๕ สิงหาคม ร.ศ. ๑๒๒

ในปีพ.ศ. ๒๔๔๘ (ค.ศ. ๑๙๐๕) ความขัดแย้งอย่างไม่มีที่สิ้นสุดระหว่าง
รัฐบาลไทยกับบริติช เป็นผลให้กิจการงานของบริษัทของหยุกชะจกกลง เพื่อป้องกัน
มิให้ต้องประสบกับความหายนะ คัทจึงเดินทางมากรุงเทพฯ เจตนาจะขอให้หยุกชะจกกลง
ยื่นมือเข้าเกี่ยวข้องกับ แพเจ็คไค์ เจรจากับรัฐบาลไทยในนามของบริษัท ในที่สุดทั้งสอง
ฝ่ายตกลงทำความเข้าใจกันในร่างสัญญาฉบับใหม่ เมื่อวันที่ ๒๘ พฤษภาคมปีนั้น โดย
คัทยอมแลกเปลี่ยนอำนาจในการบริหารกิจการต่าง ๆ ซึ่งเขามีอยู่อย่างกว้างขวาง กับ
ผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจที่เขาจะได้รับ ชมชายแห่งสัมปทานของบริษัทถูกกำหนดลง
ไปอย่างชัดเจน บริษัทมีสิทธิจนถึงปี พ.ศ. ๒๔๔๓ (ค.ศ. ๑๙๐๐) ในอันที่จะแสวง
หาประโยชน์จากผลิตภัณฑ์ทุกอย่างเท่าที่จะหาได้ โดยอยู่ในเงื่อนไขที่กล่าวแล้ว ข้อ
ตกลงนี้เป็นที่พอใจของทั้งสองฝ่าย

แต่ต่อมาไม่นาน บริติชฟ้องทวงว่าได้รับการปฏิบัติอย่างไม่ชอบธรรมจาก
เกรแฮม นอกจากนั้นยังมีเรื่องเคือครอนเกี่ยวกับการจัดการไปรษณีย์โทรเลข การ
เก็บภาษีไม้พื้น

๑ F.O. 371/329,

Telegram from Grey to Paget, May 3, 1907.

๒

F.O. 371/329, Telegram from Beckett to Grey, December 2, 1907.

ข้อตกลงซึ่งทำกับฝรั่งเศส (Anglo - French Entente) เมื่อวันที่ ๘ เมษายน พ.ศ. ๒๔๔๗ อันเป็นข้อความซึ่งทั้งสองฝ่ายได้ทำเพิ่มเติมขึ้นจากข้อตกลงปี พ.ศ. ๒๔๓๘ (ค.ศ. ๑๘๙๖) มีข้อความสำคัญว่า ฝรั่งเศสจะยอมรับอิทธิพลของอังกฤษในประเทศไทยบนดินแดนฝั่งตะวันตกของแม่น้ำเจ้าพระยา รวมทั้งในแหลมมลายูและเกาะใกล้เคียง ทั้งนี้ อังกฤษจะยอมรับอิทธิพลของฝรั่งเศสในประเทศไทยทางฝั่งตะวันออก และตะวันออกเฉียงใต้ของแม่น้ำเจ้าพระยารวมทั้งเกาะติดต่อกันด้วย

๒๔๔๓ (ค.ศ. ๑๙๐๔) อังกฤษจึงร้องขอเสนอที่จะแต่งตั้งข้าราชการสูงสุดอังกฤษไปประจำในรัฐนั้น เพื่อดูแลรักษาผลประโยชน์ของอังกฤษให้โดยดี เต็มเม็ดเต็มหน่วยยิ่งขึ้น ดังนั้นในวันที่ ๒๓ ธันวาคม ปีเดียวกัน นายมีโคส ฟรอสต์ (Mr. Meadows Frost) ซึ่งเคยรับราชการอยู่ในสหพันธรัฐมลายูตั้งแต่ ปี พ.ศ. ๒๔๔๑ (ค.ศ. ๑๘๙๘) ก็ได้รับแต่งตั้งเป็นกงสุลอังกฤษประจำไทรบุรีขึ้นตรงต่อทูตอังกฤษประจำประเทศไทย อำนาจทางการศาล

<sup>๑</sup> Abbas, "Kedah-Siam-Britain Relations 1905 - 1923," p. 14

<sup>๒</sup> R.N. Bhupalan Rajendram, "Britain Relations with Kedah 1880 - 1909," (Unpublished Academic Exercise, Univ.

---

๑ กองจดหมายเหตุ, กรมศิลปากร, เลขที่ ๗/๒๒๔ รายงานเสนาบดีสภา ประจำวันที่ ๒๕ กันยายน ร.ศ. ๑๒๕

อังกฤษไคอ้างมาตราที่ ๗ ของสนธิสัญญาระหว่างไทยกับฝรั่งเศส ปี พ.ศ. ๒๔๔๗ (ค.ศ. ๑๙๐๔) ซึ่งกล่าวว่า ถ้ารัฐบาลไทยประสงค์จะสร้างทางรถไฟในเขตลุ่มแม่น้ำโขงส่วนของไทย และไม่อาจลงมือทำด้วยทุนของตนเองแล้ว ก็ให้เงินทุนและคนของฝรั่งเศส นอกจากนั้น ยังอ้างว่าคำขอร้องของอังกฤษ เป็นการสอดคล้องกับข้อตกลงในอนุสัญญาฉบับปี พ.ศ. ๒๔๕๐ (ค.ศ. ๑๘๙๗) ด้วย

ในที่สุด การเจรจาระหว่างสโครเบลผู้แทนฝ่ายไทย กับรัฐบาลอังกฤษก็ได้
กระทำกัน ณ กรุงลอนดอน แต่ประสบความล้มเหลว เนื่องจากสโครเบลยังไม่ทราบ
รายละเอียดแน่นอนพอที่จะตัดสินใจทำอย่างหนึ่งอย่างใดให้เกิดขาดลงไปได้ มีการ
เจรจากันอีกหลายครั้งในระยะต้นปี พ.ศ. ๒๔๕๐ (ค.ศ. ๑๙๐๗) ทั้งสองฝ่ายเริ่ม
มีที่ท้าวว่าจะตกลงกันได้ เมื่อสโครเบลเปลี่ยนไปขอกู้เงินจากสหพันธรัฐมลยาแทน
เพื่อหลีกเลี่ยงความยุ่งยาก โดยขอทำสัญญาจำกัดลงไปเป็นเรื่องธุรกิจโดยเฉพาะ
ไม่เกี่ยวกับการเมืองเลย ซึ่งก็ได้รับการตอบรับอย่างดีจากรัฐบาลสหพันธรัฐมลยา
แอนเดอร์สัน ยอมรับในหลักการใหญ่ ๆ

ระหว่างนั้นเอง ประเทศไทยได้ตกลงทำสนธิสัญญาซึ่งมีความสำคัญทางการ เมืองอย่างยิ่งอีกฉบับหนึ่งกับฝรั่งเศส

F.O. 422/62, Telegram from Paget to Grey, April 23, 1908.

"...The Siamese are now terrified at the grip which the loan and the railway may give the Federated Malay States over them."

สนธิสัญญาระหว่างไทยกับฝรั่งเศส พ.ศ. ๒๔๕๐ (ค.ศ. ๑๙๐๗)

โดยเหตุที่คนในบังคับฝรั่งเศสซึ่งอยู่ทางภาคเหนือของประเทศไทย ต้องตกอยู่ใต้อำนาจศาลระหว่างประเทศ แต่คนในบังคับฝรั่งเศสทางภาคอื่นคงอยู่ใต้อำนาจศาลกงสุล อันก่อให้เกิดความแตกต่างระหว่างสิทธิของคนในบังคับฝรั่งเศสด้วยกันเองในประเทศไทย ดังนั้น รัฐบาลไทยและฝรั่งเศสจึงได้ตกลงทำสนธิสัญญาลงวันที่ ๒๓ มีนาคม พ.ศ.

๒๔๕๐ และถ้าจำเลยนั้นขอทบทวนคำพิพากษาของศาลไทย สนธิสัญญาระบุว่าในคำพิพากษาศาลทบทวน จะต้องให้มีผู้พิพากษาชาวยุโรป ๒ คนลงนามรวมควบ สิทธิถอนคดีนี้ได้หมดสิ้นไปเมื่อประเทศไทยประกาศใช้ประมวลกฎหมายลักษณะอาญา เมื่อ ร.ศ. ๑๒๗ (ค.ศ. ๑๙๐๕ หรือ พ.ศ. ๒๔๕๒) แล้ว อย่างไรก็ตามคนฝรั่งเศสแท้ ๆ ยังคงอยู่ใต้อำนาจศาลกงสุลในกรุงเทพฯ หรือศาลต่างประเทศที่เชียงใหม่ เช่นเค็ม ประการสำคัญที่สุดคือ ไทยต้องยอมยกเมืองพระตะบอง เสียมราฐ และศรีโสภณให้แก่ฝรั่งเศส เป็นการแลกเปลี่ยนกับข้อผ่อนผันต่าง ๆ ดังกล่าวแล้ว

ซึ่งเคยได้รับการเชื่อถือ เป็นอันมาก ก็มีได้รับการเอาใจใส่อีก ซ้ำยังทรงซักเคื่องว่า กรมหลวงดำรงฯ อ่อนข้อให้อังกฤษมากเกินไปในกรณีแหลมมลยา และได้ทำการเพื่อพิทักษ์ผลประโยชน์ ของประเทศอย่างเพียงพอ

การเจรจาทำสนธิสัญญาเพื่อโอนสิทธิของไทยในแหลมมลายูให้แก่อังกฤษ

✓ สนธิสัญญาฉบับปี พ.ศ. ๒๔๕๐ (ค.ศ. ๑๙๐๗) ซึ่งฝรั่งเศสโอนคนในอารักขาชาวอาเซียของหนไหญู่ใคกฎหมายของศาลไทย โดยแลกกับมณฑลทางตะวันออก ทำให้สโครเบลที่ปรึกษาทั่วไปของไทยเกิดความคิดว่า ถึงเวลาแล้วที่ไทยจะต้องเสียบสละรัฐมลายูของตน เพื่อจะได้เป็นอิสระจากอนุสัญญาฉบับปี พ.ศ. ๒๔๔๐ (ค.ศ. ๑๘๙๗) ซึ่งเป็นเอกสารที่ทำลายเกียรติภูมิของไทยมากที่สุดเท่าที่เคยลงนามมา หากยกเลิกอนุสัญญาฉบับนี้ได้ ก็จะมุ่นคลายปัญหาเกี่ยวกับการให้สัมปทานแก่ชาวต่างชาติ ซึ่งทำความยุ่งยากใจให้แก่รัฐบาลไทยตลอดมา และจะช่วยให้ไทยได้ปรับปรุงฐานะของหนในแหลมมลายูให้เป็นปึกแผ่นขึ้น สโครเบลพิจารณาว่า

เพื่อสร้างอุจอกเรือ หรือครอบครองท่าเรือ ซึ่งตั้งอยู่ใน
ที่ ๆ จะเป็นอันตรายต่อผลประโยชน์ของอังกฤษในคานันบูทศาสตร์

ต่อมาการเจรจาเรื่องนี้ต้องหยุดชะงักไปชั่วคราว เนื่องจากสโตรเบล
ได้ถึงแก่กรรมลงเมื่อเปิดการเจรจากันใหม่ใน พ.ศ. ๒๔๕๒ (ค.ศ. ๑๙๐๙)
เวลานั้นการค้นคว้าหาที่สืบทอดจากสโตรเบลได้อ่างข้อขัดข้องของหลายประการเกี่ยว
กับข้อความในร่างที่แพ้เจ็ตเสนอมา และมีท่าทีว่าอาจยุติการเจรจาที่ดำเนินมา
จนเกือบจะสิ้นสุดนั้นเสียก็ได้ อังกฤษซึ่งแลเห็นประโยชน์ที่ตนจะได้รับในอนาคต
อันไกล จึงรีบแก้ไขอนุโลมตามความพอใจของไทย

๒๔๕๐ ฉะนั้น รัฐบาลอังกฤษจึงควร จะคอยต่อไปอีกเล็กน้อย เขาแน่ใจว่า ถึงอย่างไรรัฐบาลไทยก็ต้องยอมตามความประสงค์ของอังกฤษ ด้วยบัดนี้ไทยตกอยู่ในฐานะ เป็น เบียด่างอยู่แล้ว

ความคาคหมายของแอน เคอร์สันเป็นความจริง สนธิสัญญาได้รับการลงนาม เมื่อวันที่ ๑๐ มีนาคม พ.ศ. ๒๔๕๒ (ค.ศ. ๑๙๐๙) ระหว่างแพเร็ค ผู้แทนอังกฤษ ฝ่ายหนึ่ง กับกรมหลวงเทวะวงษ์วโรปการ ผู้แทนไทยอีกฝ่ายหนึ่ง รัฐบาลไทยยอม โอนอำนาจในการปกครองดูแลเหนือรัฐกัณฑ์ ตรังกานู ไทรบุรี ปลิส และ เกาะใกล้เคียงให้แก่อังกฤษ ฝ่ายรัฐบาลอังกฤษยอมยกเลิกสิทธิสภาพนอกอาณาเขต และอำนาจศาลกงสุลในประเทศไทย โดยตกลงให้คนในบังคับอังกฤษ ทั้งที่เป็น ฝรั่งเศสและชาวอาเซีย ซึ่งขึ้นทะเบียนเป็นคนในบังคับอังกฤษไว้ก่อนหน้าวันลงนาม